Iohan. z.

Lucæ. 4  
Dæmonia, q  
increpabat le  
sus, hereticos  
præfigurabat

Iohan. s.

Actu. 8.

Esa iæ. 53

Ch̄s ægrotat  
iōes nostras  
portauit.

Iohan. z.

DE GLORIA ET HON. FILII HOMI. LIB. VII. XCVII.

finis ait illi. Domine, permitte me primum ire, et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi. Sequere me, et dimittre mortuos sepelire mortuos suos. Quid (inquit) hoc sibi vult, quod haec dicta filii hominis ad duos homines, tam diuersa, rebus gestis, id est, mirabilibus eius interposuit? Nam hactenus potestatem eius evidenter demonstrauerat, quomodo cum potestate dixisset ad leprosum, uolo mundare, quomodo dixisset Centurio, in uade, & sicut credidisti fiat tibi, quomodo tactus siue imperium eius fugisset febris, quo modo spiritus uerbi eiecerat, & omnes male habentes curauisset, inter quos exequia dabantur, sicut Lucas meminuit, increpans non sinebat ea loqui: & cōtinuo dicturus est, quomodo surgens imperavit uentis & mari, ut fieret tranquilitas, & obedierunt ei. Quid ergo dicemus? Planè si in his rebus gestis, rex in ecclesia gerendis processum, qualiter expone recipimus, diuinū Euangelistam attendisse persentis, causam habes in promptu, cur hec adducessimenes dicta tam diuersa non præterire, uel tali loco inserere uoluerit. Futurū quippe erat, ut curata animarum lepra in Iudeis, sedata in gentibus demoniaca vexatione phantaci erroris, dum rursus in domo Petri, quæ est ecclesia, curatur uictiorum febris, & de ecclesia eliminantur haeretici, spiritu malum habentes, & i cōcirco indigni loqui de filio dei, Futurū (inquit) & hoc erat, ut multi arriperent aut suscipere uidērentur propositū perectionis: Alij per improvidam præsumptionem, alij per timoratam detractionem. Nimirum eorū qui per præsumptionem accessuti erant, exemplum est ille qui dixit, magister sequitur te quocunq[ue] ieris: eorū autem qui cum timore uocati siue admoniti accedunt, ille qui ait, Domine, permitte me primū ire & sepelire patrem meum. Quantos putas in ecclesia fuisse uel esse, qui secundū horum utrōq[ue] exempla tam diuersa diuersos exitus habuerūt uel habent professionis suarū? Digne igitur & hoc Euangelista non prætereundum existimat, ut deinde futuras in ecclesia seditiones propiciens, siue ex falsis fratribus, siue ex manifestis adulterariis persequenteribus, subiungeret dicens. Et ascendentē eo in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius, & ecce motus magnus factus est in mari, & cetera. Nunquid dicta perspiciamus. Vident (inquit) turbas multas circum se iussit ire trans fream. Sicut tunc turbas multas circum se uidebat, ita & multitudines gentium oculis suæ divinitatis, cui omnia præsenta sunt, credituras in se fore præuidebat. Item quod uenientib[us] ap[osto]licis consilij est, sicut plerisque crediturum in se dicturus erat per spiritum sanctū, diffusum in cordibus ipsorum, per inspirationem sancti desiderij, in quo est fastidū præsentium, & appetitus cœlestium siue futurorum: sicut (inquit) dicturus & ineffabili dictione sua facturus erat, ut transirent uel relinquenter seculū, tumultuq[ue] effugenter curarum secularium (ut faciunt nunc hi qui cœnobialem siue solitariam uitam eligunt) ita tunc iussit ire trans fream. Non dictum est, iussit turbis multis, quæ circū se erant nec dictum est, iussit discipulis suis qui tunc admodū pauci erant, sed dictū est ab Euangelista indefinite, iussit ire trans fream. Cur hoc nisi quia iussio h[oc]ec iuxta sensum hunc mysticū non tam præcepit q[uod] consilium? Sicut enim quodam loco dicentibus discipulis eius, si ita causa est hoc, non est q[uod] consilium? Exempli gratia, ut appellatione Petri dicentes, domine, si tu es iube me uestrum cum uxore, non expedit nubere, respondens ait, nō omnes capiunt uerbum istud, ac deinceps, qui potest (inquit) capere capiat: ita de omni fredo curarū secularium, quibus licet quidem fideles implicari possint, sed cū illis perfecti esse non possint, prudenter aut discrete sentiendum est, quod sic quosdam iussit ut iubeat ire trans fream, ut non tam erit omnibus imponat necessitatem omnino relinquendi coniugium, curamq[ue] omnium rerū familiarium. Ettaliter quidem transire, Christū sequi est. Sed attende diligenter, q[uod] uel quomodo fortis ille scriba dixerit. Magister (inquit) sequarte quocunq[ue] ieris. Primitū ipsa appellatio insuavis est, cū dicit, magister, & non dicit, domine: insuavis (inquit) & sine distinctione. Nam si ritè recolis, eorum appellatio qui cū dilectione appellauerunt talis erat ut dicerent, domine. Exempli gratia, ut appellatione Petri dicentes, domine, si tu es iube me uestrare ad te. Talis appellatio magister siue Rabbi pharisaica extitit, quibus delectabile erat sibi salutare, & sic salutari, uocare & uocari ab hominibus Rabbi. Iudas impius sic appellatur potuit, ut ceteris singillatim dicentibus, nunquid ego sum domine ille (ut erat cordis auctor & perfidi) diceret, nunquid ego sum Rabbi? Et quidem bonum & suave est utrumque dicere simul, magister & domine, unde & dicit ipse, uos uocatis me magister & domine, Iohann. 13 & bene

Quinta ergo  
ratio in Mo-  
nasticis.

Votū monas-  
ticū cōsilij est  
nō p[ro]cepti, q[uod]  
nō omnibus  
imponitur.

Matth. 19.

Triplex ap[osto]le  
pellatio, dñe,  
mag[is]t[er] seu Rab[bi]  
mag[is]t[er] &  
domine  
Matth. 14.

Matth. 23.

Matth. 26.

XCVIII. R V PERTI IN MATTHE. CAP. VIII.

& bene dicitis, sum etenim, sed solum hoc dicere magister siue Rabbi, & non dicere, domine, cordis est longinqui, id est, longe remoti a familiaritate dilectionis. ¶ Deinde quantum praesumptionis dicere uel dixisse magistro & domino huic, sequar te quocumque ieris? Quis enim unquam fuit qui sequeretur eum quocumque ierit, uel cui diceret ipse ore suo, seque re me quocumque ieris? Sed non mirum, scriba enim fuit, cuius ordinis homines de iustitia sua ualde fuere praesumptuosi, & gloriabantur unde & ab ipso domino sape grauerit notati sunt, exempli gratia cum dicit. Super cathedram Moysi federunt scribae & pharisei, omnia uero opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus, & his simili. Quomodo ergo illi respondit: Nimirum ut debuit. Vulpes (inquit) soueas habent & uolucres coeli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. ¶ Quam dissimilis responso haec responsioni illi, qua postea Petro respondit, nimis adhuc forti, & confidenti plus quam omnipotuit. Nam qui dixerat, domine tecum paratus sum, & in carcere, & in mortem ire itemque quare non possum te modo lequi, animam meam pro te pono respondit illi. Anima tuam pro me ponis? Amen amen dico tibi, non cantabit gallus donec me ter neges. Vere responso dissimilis, quia fuit illa corripiens, ista autem est omnino reprobans. Et recte debuit esse dissimilis, quia confidientia Petri, de radice dilectionis: huius autem presumptio de superbia & radice nequitiae prodit. ¶ Plane poterat dicer sic uulpes occulisse cubant in foueis, & sicut uolucres caeli suauiter sibi sedent in nudulis ita maligni spiritus propter malitiam uulpeculae, propter elationem, uolucres coeli iure nominandi, cuncta occupauerunt diuersoria pectoris tui, & iccirco fallum loqueris, dicendo, sequar te quocumque ieris: In quo dicto & dolus est & superbia simul, dum & me fallere, & ambitione nimia cupis sanctus uideris: sed sanctae discretionis & temperantiae magister uenerabilis, malignus spirituum nomen tacuit, & rem nihilominus eadem satis edixit. Quanti hodieque sunt, propter quos horum meminiisse oportuit, quorum in cordibus, cum in ore sanctam conversionem profiteantur, maligni spiritus ita cubant, sicut uulpes in foueis, sicut uolucres in nudulis: & locus in eis non est ubi filius hominis caput suum reclinet. Simplices non ita magister iste & dominus repellit, immo & quasi uim faciens, ad se trahit. Sequitur enim. ¶ Alius autem de discipulis suis, ait illi, Domine, permitte me primu[m] ire & sepelire patrem meum. Iesus autem illi. Sequere me & dimittre mortuos sepelire mortuos suos. In Deuteronomio Moyses dicit, b[ea]n[iti]cens Leui, Qui dixit patri suo & matri sua, nescio uos: & fratribus suis, ignoruo uos, & nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquiu[m] tuu[m], & pactu[m] tuu[m] seruauerunt, iudicia tua o[mn]i[bus] Iacob, & legem tuam o[mn]i[bus] Israhel. Hoc de perfectio[n]e dixit. Praemiserat enim. Perfectio tua & doctrina tua uiro sancto tuo, quem probasti in perfectione, & iudicasti ad aquas contradictionis. ¶ Ergo iste qui dixit, Domine, permitte me primu[m] ire, & sepelire patrem meum: aliquid minus a perfectione habebat, qui non dixerat patri suo, nescio te, praesertim talis patri, propter quem diceret ei dominus cum sua charitatis imperio, dimitte mortuos, sepelire mortuos suos. Non utique talis erat pater huius, qualis extitit Iacobi & Iohannis pater Zebadeus, alioquin non diceretur mortuus a mortuis sepeliendus. Attamen illi, scilicet Iacobus & Iohannes, uocanti domino ut sequerentur eum, non dixerunt, domine, permittite nos primum ire, & sepelire patrem nostrum. Non igitur eiusdem perfectionis iste iam erat, cuius illi fuerunt in ipsa uocatione sua, quale in Deuteronomio Moyses (ut iam dicitur) collaudat. Sed quid? Nimirum talis & talium exemplum fuerit, quales hodieque nonnullus sumus experti, qui cum desyderent, perfecta conuersatione Christum Dominum sequi, retrahuntur per affectum carnis, per affectum patris & matris, uel cuiuscumque propinquitatis: cuius dilectioni tunc demum sancta scriptura uel dei charitas contradicit, si propinquus illi deo mortui sint, id est, si aduersentur uite domini. Adiuuant igitur est gratia, quod uerbum incarnatum dicit infirmo, sequere me, & dimittre mortuos sepelire mortuos suos. Proinde secundum hoc exemplum recte dicas illi, cuius defudit conuersationis cognoscis retardari per affectum carnis. Verbi gratia per affectum patris secundum carnem uiuentis, & iccirco mortui. Relinque mortuos sepelire mortuos suos, tu autem uade, & annuncia regnum dei. Quod si & patrem innoxium, qualis iam dicitur erat Zebadeus, relinquit alijs sepeliendum, ut sequatur Christum, tunc multo magis cum apostolis facit, scilicet

Nimia presum  
ptio h[ab]it[us] scribae

Matth. 23,

Dissimilis respon  
sio ad Petrum et  
ad scribam.

Matth. 26.

Iohann. 13.

Vulpes & uo  
lucres coeli,  
maligni sunt  
spiritus.

Deut. 33.

Apostol. Iaco  
bi & Iohannis  
perfectio.

Matth. 4.

DE GLORIA ET HON. FILII HOMI. LIB. VII. XCIX.

facit, scilicet cum Iacobo & Iohanne, qui patrem Zebedaeum reliquerunt. ¶ Et ascēden  
te co in nauiculam, securi sunt eum discipuli eius, & ecce motus magnus factus est  
in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus. Ipse vero dormiebat. Et accellerit  
& suscitauerunt eum, dicentes. Domine, salua nos perimus. Et dicit eis. Quid  
timidi estis modice fidei? Tunc surgens imperauit ventis & mari, & facta est tran  
quillitas magna. ¶ Ut cetera, sic & istud in potestate fecit hic filius hominis, unde & co  
tinuo. ¶ Admirantes dixerunt. Qualis est hic? quia venti & mare obedunt ei. ¶  
In hoc genere virtutum Moyses claruit, scilicet utendo elementorum officijs, contra Pha  
raonem in terra Aegypti, de hoc iam supra dictum est, quia signa quæ fecit, non eiusmo  
dierant ut ea quæ maxime operatus est hic filius hominis, qui sicut prædictum fuerat per  
Esaiam & hic Evangelista meminit) infirmitates nostras accepit, & ægrotationes no  
stras portauit, circa substantiam hominis suarum beneficia virtutum maxime impendit,  
incipiens à curatione corporum, ut deinde perueniret ad curationem animarum. ¶ Nun  
quid vero non & in ista parte virtutis, scilicet in imperando elementis, & Moys & omni  
bus virtutum operator maior est hic? Vere incomparabiliter maior, quia nullus eorum  
quicquam imperando fecit, nec ipse Moyses imperio usus est, sed de plenitudine alterius  
acepit, scilicet dei uel uerbi eius, de plenitudine (inquam) huius, de quo solo dictum est,  
& dici debuit, quia imperauit. Non enim Moyses imperauit, sed ab hoc imperatum est il  
lido, extende manum tuam super aquas Aegypti & uertantur in sanguinem, exten  
de manum tuam super fluuios & educ ranas super terram Aegypti, & post multa his si  
militatandem inquit. Eleua uirgam tuam, & extende manum super mare, & diuide illud, ut  
egrediantur filii Israhel in medio mari per siccum, & rursum extende (ait) manum tuam su  
per mare, ut reuertantur aquæ ad Aegyptios, super currus & equites eorum. Cuncta hec  
alterius imperio fecit, scilicet dei, suo autem imperio nihil. Homo enim, & non deus e  
rat. Hic solus suo imperio imperauit uentis & mari, deus enim erat, & obedierunt ei. ¶ Por  
ro ut de mysterijs conceptum tenorem sequamur, pulchre diuinus Euangelista miraculum  
hoc aucto ordine scripsit: quia uidelicet post illa, qua hactenus dicta sunt, futurum & hoc es  
tatio in ecclesia, ut manifestæ persecutionis violentia per magnos principes in gentibus, qua  
si per magnos uentorum motus in mari tempestas excitata, detonaret, ipsamque ecclesiæ na  
vicularum, quasi dormiente Iesu, penè usq; ad periculum uitæ & salutis uehementer uexar  
et. Quid enim est dormire Iesum in nauicula? nisi subtrahit auxilium gratiæ adiuuantis ab  
ecclesia? Hoc autem cum sit, ideo utiq; sit, ut & qui probati sunt, manifesti siant: & qui per  
prosperitatem falli poterant, per aduerbitatem instruantur: & qui in peccatis erant, purgen  
tur: & multi martyres coronentur. ¶ Igitur tortiens dominus Iesus in nauicula quasi dormit,  
aut dormivit, motusq; magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus, quo  
tientardante illo per ordinatissimam dispositionem, & necessaria ad tempus subtrahente  
præsidia, diabolus uentorum huius seculi agitator inquietus (qualis utiq; uentus Nero fu  
it, aut Funestus Decius, uel certe Diocletianus siue Maximinus) persecutions excitavit,  
et in mortes siue oppressiones sanctorum mare, id est, multitudines gentium per ipsorum  
leges et edicta commovit. Heu, quotiens motu huiusmodi facta nauicula operata est flu  
ribus, quotiens persequenteribus et occidentibus paganis crudelissimis, ecclesia sancta ca  
lamitatibus oppressa est innumerabilibus. ¶ Tunc nimisrum accesserunt discipuli, et dor  
mantem suscitauerunt Iesum, inuocantes eundem salvatorem. Exempli gratia, dicendo  
illud Dauidicum. Exurge, quare obdormis domine, exurge, & ne repellas in finem. Et

Differunt mis  
racula Chri  
sti & Moysi.

Exodi. 7, 8

Exodi. 14,

Ecclesiæ perse  
cutiones i ma  
ris tempestate  
præfigurat.

4 Cor. II,

Psalm. 43,

Ibidem.

Psalm. 72,

Non pro mīcō  
Iesus diu dū  
rare psequu  
tionem.

Psalm. 144,

C. RUPERTI IN MATTHAE. Cap. A. VIII.

rumque gentium Barbarorum, regumque haec in um impiorum, quicunque virgam suam, id est potentiam suam vel domini inum extenderunt atque eleuauerunt super sortem iustorum, ad affligendos sive delendos illos, qui sorte, id est, gratuita electione misericordiae ad uitam aeternam praedestinati sunt. Nunquid diu durauerunt? Nunquid non hoc ipsum, quod ad tempus praevalere vidi sunt, cooperatus est in bonis iustis & diligentibus deus? Quid ergo timidi estis? Num quia Nero Petrum crucifiguit, & Paulum gladio cedit? Nolite timere, nolite timidi esse, sed in patientia vestra possidete animas vestras, quia non tardiu durabit uirga haec ut necessario extendant iusti, quasi auxilio destituti, ad iniuriam matutus suas: sed cito fratre getur, & in ignem mittetur ut ardeat. ¶ Tunc surgens imperatur uentis & mari, & faciat eum tranquillitas magna. Dominum Ihesum surgere, uenientem & mari imperare, est potentiam suam exercere sive excitare, scilicet ad actuandum electos, & ad vindicandum in rebus: ut semper particulariter factum est, si et autem uniuersaliter & semel, cum in nouissimo iudicio surrexerit, sicut in Psalmo dictum est: Terra tremuit & quietuit, cum exurget in iudicio deus. Praterito namque pro futuro tempore usus est, quod propheticis locutionibus familiare est, dicens: de celo auditum fecisti iudicium, terra tremuit & quietuit, pro eo ut diceret, de celo ueniens auditum facies iudicium, subauditur dicendo, uenite benedicti patris mei, pcpite regnum, & cetera: & tunc terra tremet & quietescet, i. impetrat timebit & sciatis psequi desinent. ¶ Tunc utique contra uniuersos consurget, nunc autem interdu in partes exigit, & stat terribilis, ut sancti & necesse uidetur de aduersariis & homicidis, ut uerbi gloria, tunc exurserat & stabat, nimisq; cominans Iudeis, iucq; facturus excidiu gentis & loci, qd Stephanus protomartyr intendens in celum, dum staret in concilio, uidensque gloriam dei & Iesum statem a dextris dei: Ecce uideo celos aptos & filii hominis stantem a dextris dei. Taliter & in aliis sive contra alios interdu surgente domino post magnos motus, facia est tranquillitas, & pax Ecclesiis redita est. ¶ Et cum venissent trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes demonia, de monumentis exeuntes, qui nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam: Et ecce clamauerunt dicentes. Quid nobis & tibi Ihesu fili dei? Elenisti bui ante tempus torqueremus. Erat autem non longe ab illis greci porcorum multorum pascens. Demones autem responsum auerbae eum dicentes. Si ejus nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis. Ire. Et illi exeuntes, abiuerunt in porcos. Et ecce impetu abiit totus grecus per praecepis in mare, & mortui sunt in aqua. ¶ Quali uel quanta cum potestate gloriosus iste filius hominis haec tenus demonia eieccisset, sicut Euangelista paulo ante dixit, quia ejuscebat spiritus uerbo: ab isto claret maxime experimento, & littera quidem in manifesto est, manifeste signans, quia hic filius hominis deus uerax est, cuius praeuentiam tremunt & se re se non posse fatentur demonum legiones, & solo eius ntu torti atq; exire compulsi tot maligni spiritus, rogant, ut quoniam exire coguntur, saltem in porcos intrare permittantur. ¶ Veruntamen unum est, quod non ociose queritur, uidelicet quomodo placuerit huic tam miti tamq; mansuetu, qui nullum ex semetipso iniuste laedi pateretur, iuxta illud, Non contendet neque clamabit, nec audietur fortis in plateis uox eius; quomodo inquam placuerit et, ut porcos alienos daret uel mitteret spiritibus malignis, quatinus per praecepserint in mare & morerentur in aqua? Hoc quicunque requirit, cire debet, homines regis illius tales fuisse, qui non solum porcorum suorum damnata, uerum etiam penas omni modas deberent sustinere. Nam si rite perpendas, sicut dixit, Vnde tibi Corozaim, unde tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sydone factae fuissent uirtutes, quae factae sunt in uobis, olim in cilicio & cinere penitentiam egissem: statimque subiunxit, Veruntamen dico uobis, Tyro & Sydoni remissius erit in die iudicij quam uobis. Sic & istis, uidelicet Gerasenis, ueraciter dicere potuit. Ita enim non solum non crediderunt, cum tantas uirtutes uicissent, uerum etiam rogarerunt eum, ut discederet a finibus eorum. Discessit autem, & congitatis, sicut & ceteris regionibus transi, secundum similitudinem porcorum ipsorum, qui a demonibus agitati, per praecepis in mare abiuerunt & mortui sunt. Huius expositio mystera iam ab ipso incipienda est exordio presentis lectionis. ¶ Igitur uenient domino in regionem Gerasenorum, occurserunt duo habentes demonia de monumentis exeuntes,